
Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 33 del 03/11/2023 1 

 

 

COMUNE DI PALAZZOLO DELLO STELLA 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
COPIA ANNO 2023 

N. 33 del Registro Delibere 
 
 
OGGETTO: Nomina Revisione dei Conti per il Comune di Palazzolo dello Stella ai sensi degli 
articoli 234 e seguenti del Decreto Legislativo 267/2000 e degli articoli 24 e seguenti della Legge 
Regionale 18/2015 e ss.mm.ii. 
 
L’anno 2023 il giorno 3 del mese di novembre alle ore 20:30 presso la Sala Consiliare, in seguito a 
convocazione disposta con invito scritto e relativo Ordine del Giorno prot. com. n°9415 del 
27/10/2023 notificato ai singoli Consiglieri in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Seduta pubblica ordinaria di 1^ convocazione. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 
  Presente/Assente 
D'Altilia Franco Sindaco Presente 
Ventre Roberto Consigliere Presente 
Zanello Antonella Consigliere Presente 
Ciutto Diego Loris Consigliere Assente 
Filippi Francesco Consigliere Presente 
Miotto Valentina Consigliere Assente 
Codato  Silvia Consigliere Presente 
Mauro Agnese Consigliere Presente 
Tisiot Giovanni Consigliere Presente 
Gregoratti Fabrizio Consigliere Presente 
Riva Marco Consigliere Presente 
Miotto Paolo Consigliere Assente 
Cesca Maurizio Consigliere Presente 
Urban Franca Consigliere Presente 
Scarpolini Marziano Consigliere Presente 
Feltrin Rosaura Consigliere Presente 
Fabbro Pierino Consigliere Presente 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale: dott. Nicola Gambino. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Franco D’Altilia, nella sua 
qualità di Sindaco, ed espone gli oggetti iscritti all’Ordine del Giorno. 
 
Su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 33 del 03/11/2023 2 

OGGETTO: Nomina Revisione dei Conti per il Comune di Palazzolo dello Stella ai sensi degli 
articoli 234 e seguenti del Decreto Legislativo 267/2000 e degli articoli 24 e seguenti della Legge 
Regionale 18/2015 e ss.mm.ii. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- in data 30.09.2023 è scaduto il mandato del Revisione dei Conti del Comune di Palazzolo dello 
Stella nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.09.2020,  
- il Revisore dei Conti ha proseguito l’attività in regime di prorogatio in virtù dell’espressa 
applicabilità prevista dall’articolo 235 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il regime di prorogatio, così come disposta dalle norme relativa alla proroga degli organi 
amministrativi di cui agli articoli da 2 a 6 del Decreto Legge 293/1994, convertivo, con 
modificazioni, dalla Legge 444/1994, può protarsi per non oltre 45 giorni dalla scadenza naturale 
dell’incarico e, pertanto fino al 14/11/2023; 
 
VISTO l’articolo 25, comma 2, della Legge Regionale n. 18 del 17 luglio 2015, che stabilisce che 
nei Comuni del Friuli Venezia Giulia con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economica 
finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, articoli dal 234 al 
241, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale disciplina la revisione 
economico finanziaria; 
 
RICHIAMATA la L.R. 18/2015 e ss.mm.ii. che al Titolo III, articoli dal 24 al 29, contengono le 
disposizioni in materia di revisione economico finanziaria degli Enti locali; 
 
DATO ATTO che l’articolo 24 della L.R. 18/25, prevede che si applica la normativa nazionale per 
le parti non disciplinata dalla normativa regionale; 
 
RICHIAMATO altresì il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017 n. 44 e ss.mm.ii. 
con cui è stato emanato il Regolamento Regionale dei Revisore dei Conti degli Enti Locali, in 
conformità alle disposizioni di cui al richiamato articolo 26 della L.R. 18/2015; 
 
VISTO il decreto n. 1051/AAL del 21.08.2017 con la quale la Regione Autonoma FVG ha formato 
l’Elenco Regionale dei Revisori dei Conti; 
 
RILEVATO che il meccanismo di nomina è pienamente operativo e applicabile dal 01.09.2017; 
 
DATO ATTO che l’articolo 27 comma 2 bis della L.R. 18/2015, inserito dall’articolo 56 della L.R. 
6/2021, prevede la possibilità per il Revisore dei Conti in scadenza, di formulare la propria 
disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale; 
 
DATO ATTO che il dottor Mauro De Marco, con nota del 07.06.2023 protocollo comunale 4848, 
ha manifestato la disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale; 
 
PRESO ATTO che con nota PEC del 5150 del 15 giugno 2023 veniva informata la Direzione 
Centrale per le Autonomie Locali della Regione Friuli Venezia Giulia della scadenza dell’incarico 
dell’organo di Revisione dell’Ente e della disponibilità formulata dal dottor Mauro De Marco; 
 
DATO ATTO che nel rispetto della procedura prevista dal citato art. 27 della L.R. 18/2015, con 
nota medesima nota è stato richiesto al servizio Autonomie locali presso la Regione Friuli Venezia 
Giulia di provvedere alla pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire 



Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 33 del 03/11/2023 3 

l’incarico di Revisore presso l’ente; 
 
ATTESO che la Direzione Centrale per le Autonomie Locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
provvedeva alla pubblicazione sul sito internet istituzionale della Regione dell’avviso per la 
manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore dei Conti per il Comune di 
Palazzolo dello Stella indicando come scadenza per la presentazione delle candidature le ore 12:00 
del 17 giugno 2023; 
 
PRECISATO che all’albo pretorio online del Comune di Palazzolo dello Stella è stato pubblicato 
l’avviso per le manifestazioni di disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore, ai sensi della L.R. 
18 del 2005 e del decreto del Presidente della Regione n. 246 del 23.10.2017; 
 
PRESO ATTO che, con protocollo 0410962/P/GEN del 13 luglio 2023 protocollo comunale n. 
6005 del 14 luglio 2023, la struttura regionale competente ha comunicato la data di sorteggio della 
rosa dei nominativi per l’ente mediante collegamento da remoto con piattaforma informatica 
Microsoft Teams tramite applicativo dedicato; 
 
DATO ATTO che la Direzione Centrale per le Autonomie Locali con protocollo n. 0000255/P 
VERB del 18 luglio 2023 ha trasmesso il verbale del procedimento del sorteggio dei nominativi, 
effettuato nei modi sopra esposti, trasmesso con nota acclarata al protocollo comunale n. 6129 del 
19 luglio 2023, risultano estratti i seguenti nominativi: 
- Mizzaro Michele, 
- Verdimonti Giulia, 
a cui si aggiunge come terzo nominativo il Revisore dei Conti uscente, autocandidato ai sensi 
dell’articolo 27 comma 2bis LR 18/2015: 
- De Marco Mauro; 
 
VISTI i curriculum dei professionisti sorteggiati, trasmessi con la nota sopracitata della Direzione 
Centrale per le Autonomie Locali; 
 
ACQUISITI pertanto, in via preventiva, dai tre soggetti candidati le opportune autocertificazioni, 
rese ai sensi e per gli effetti del DPR 448/2000 e depositate agli atti, circa l’inesistenza di cause di 
incompatibilità e ineleggibilità previste dall’articolo 236 del D. Lgs 267/2000 nonché sul rispetto 
dei limiti di affidamento previsti dall’articolo 27/bis della L.R. 18/2015 (protocollo comunale n. 
6742 - 6752 e 6760 del 04.08.2023); 
 
RILEVATO che, ai sensi del comma 5 dell’art.27 sopra citato, compete al Consiglio Comunale 
dell’Ente la nomina dell’organo di revisione economico finanziaria, scegliendolo tra i soggetti 
sorteggiati dalla struttura regionale, competente in materia di autonomie locali;  
 
RITENUTO di proporre l’immediata esecutività del presente provvedimento al fine di ricostruire 
immediatamente l’organo di Revisione dei Conti del Comune di Palazzolo dello Stella; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’articolo 241, comma7, del D.Lgs 267/2000 l’Ente stabilisce con la stessa 
delibera di nomina anche il compenso spettante al Revisore dei Conti; 
 
VISTO, a tal fine, il decreto del Presidente della Giunta Regionale FVG n. 0246/pres. del 
23.10.2017 avente ad oggetto “LR 16/2015 articolo 29, Determinazione del compenso annuo 
spettante ai Revisore dei Conti degli Enti Locali” e decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020 con il 
quale sono stati aggiornati i limiti minimi e massimi dei compensi spettanti ai Revisori sulla base 
del dato relativo al tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019; 
 
DATO atto che il Comune di Palazzolo dello Stella appartiene alla classa demografica dei Comuni 
con una popolazione compresa nella fascia che va da 2.001 a 3.000 abitanti; 



Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 33 del 03/11/2023 4 

 
OSSERVATO che per tale fascia demografica il compenso stabilito va da un minimo di € 8.415,00 
ad un massimo di € 11.217,00; 
 
PRECISATO che il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 
Revisione dei Conti comprende le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede 
dell’ente Locale per lo svolgimento delle proprie funzioni, ma che al compenso attribuito deve 
essere aggiunta la spesa per cassa previdenziale ed IVA nelle misure di legge; 
 
RITENUTO quindi opportuno attribuire al nuovo Revisore dei Conti del Comune di Palazzolo dello 
Stella il compenso annuo nella misura minima della fascia demografica di appartenenza pari a euro 
8.145,00 al netto di cassa previdenziale ed IVA, come già comunicato alla Regione F.V.G. in 
occasione della richiesta di attivazione della procedura per la nomina a Revisore; 
 
DATO Atto che nel bilancio di previsione 2023-2025 è stata prevista la copertura finanziaria per il 
compenso al Revisore dei Conti; 
 
VISTO il combinato disposto tra l’articolo 234 del comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e l’articolo 25 
comma 3 della L.R. 18/2015, ai sensi del quale, nei Comuni con popolazione inferiore a 10.000 
abitanti, la Revisione dei Conti è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio Comunale a 
maggioranza assoluta dei membri; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 
scrutinio segreto; 
 
*** 
Il Sindaco illustra il contenuto del punto all’ordine del giorno e nomina i seguenti scrutatori: Riva 
Marco per la maggioranza e Cesca Maurizio per la minoranza; 
 
Distribuite le schede ai Consiglieri presenti, raccolte ed eseguito lo spoglio, il Sindaco coadiuvato 
dal Segretario Comunale e dai consiglieri scrutatori Riva Marco e Cesca Maurizio, accerta il 
seguente risultato: 
 
Su presenti n. 14: 
 

- Schede votate:  14 
- Schede bianche: 0 
- Schede nulle:  0 

 
Voti ottenuti: 
 

De Marco Mauro:  VOTI 14 
Mizzaro Michele:  VOTI 0 
Verdimonti Giulia:  VOTI 0 
 
Il Sindaco proclama il risultato e quindi il dottor De Marco Mauro viene confermato Revisore dei 
Conti del Comune di Palazzolo dello Stella per i prossimi tre anni; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 118/2011; 
 
VISTO l’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003 e ss.mm.ii.; 
 



Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 33 del 03/11/2023 5 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D. Lgs 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni esposte in premessa narrativa, le quali si intendono qui integralmente 
richiamate, quanto segue: 
 
1) di confermare, sulla scorta dell’esito della votazione così come sopra riportata, il dottor De 

Marco Mauro quale organo di Revisione dei Conti del Comune di Palazzolo; 
 
2) di conferire ai sensi del comma 5, art. 27, della L.R.18/2015 l’incarico di organo di Revisione 

dei Conti del Comune di Palazzolo dello Stella al dottor De Marco Mauro; 
 
3) di dare atto che l’incarico decorre dalla data di esecutività della presente deliberazione, ferma 

restando la necessità di addivenire alla sottoscrizione di apposito disciplinare di incarico; 
 
4) di stabilire che il compenso annuo ammonta ad € 8.415,00, onnicomprensivi di qualsiasi spesa 

sostenuta, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell’ente 
locale per lo svolgimento delle proprie funzioni ed è da intendersi al netto dell’iva e dei 
contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 
5) di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura nel Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025 al cap. 40 adeguatamente stanziato; 
 
6) di dare atto che il rapporto tra il comune e l’organo di Revisione dei Conti sarà regolato, oltre 

che dalle norme di cui al Titolo VII del D.Lgs 267/2000 e da quelle contenute nei regolamenti 
comunali, e dal disciplinare di incarico che si allega al presente atto (allegato A); 

 
7) di dare atto che il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria provvederà agli atti 

conseguenti al presente provvedimento, compresa la trasmissione di copia della presente 
deliberazione alla Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento delle Riforme - 
Servizio Finanza Locale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. 

 
Quindi, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano ed accertatone il 
seguente risultato:  
 
PRESENTI: 14 
FAVOREVOLI: 14  

DELIBERA  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. Si passa quindi al successivo 
punto all’o.d.g.  

 
 
 



Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 33 del 03/11/2023 6 

COMUNE DI PALAZZOLO DELLO STELLA 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE NUMERO: 34/2023. 
PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' RAGIONERIA 
 
OGGETTO: Nomina Revisione dei Conti per il Comune di Palazzolo dello Stella ai sensi degli articoli 
234 e seguenti del Decreto Legislativo 267/2000 e degli articoli 24 e seguenti della Legge Regionale 
18/2015 e ss.mm.ii. 
 
 

PARERE TECNICO (art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Palazzolo dello Stella, 27 ottobre  2023 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

Dott. Gian Mauro  Ligas 
            (documento sottoscritto digitalmente) 
 

 

COMUNE DI PALAZZOLO DELLO STELLA 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE NUMERO: 34/2023. 
PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' RAGIONERIA 
 
OGGETTO: Nomina Revisione dei Conti per il Comune di Palazzolo dello Stella ai sensi degli articoli 
234 e seguenti del Decreto Legislativo 267/2000 e degli articoli 24 e seguenti della Legge Regionale 
18/2015 e ss.mm.ii. 
 
 

PARERE CONTABILE (art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento. 
 
 
 
Palazzolo dello Stella, 27 ottobre   2023 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 Dott. Gian Mauro  Ligas 
              (documento sottoscritto digitalmente) 
 

 
 
 
 



Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 33 del 03/11/2023 7 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Franco D’Altilia 

(sottoscritto digitalmente) 
  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Roberto Ventre 

                  (sottoscritto digitalmente) 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Nicola Gambino 

(sottoscritto digitalmente) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online del Comune per quindici giorni consecutivi: dal 07/11/2023 al 22/11/2023. 
 
Palazzolo dello Stella, 07/11/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

Dott.ssa Chiara Moletta 
(sottoscritto digitalmente) 

 
 
 

ESECUTIVITÀ E COMUNICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione diventa esecutiva dalla sua data. 
 
 IL RESPONSABILE INCARICATO 

Dott.ssa Chiara Moletta 
(sottoscritto digitalmente) 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale sottoscritto digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Palazzolo dello Stella, 07/11/2023 IL RESPONSABILE INCARICATO 

F.to Dott.ssa Chiara Moletta 
 
 


